
DIGA

NÃO
DIGA

NÃO

LIGUE PARA OS VEREADORES E 

DIGA NÃO
Comerciário e Comerciária, peçam a sua família e amigos ligarem
para os vereadores, dizendo serem contrários à ampliação do horário do comércio.

VEJA A RELAÇÃO DE VEREADORES COM OS
RESPECTIVOS TELEFONES E E-MAILS.

COMERCIÁRIOS (AS), MAIS UMA VEZ ESTÃO TRAMANDO
CONTRA NOSSOS DIREITOS, LIBERANDO A ABERTURA DO

COMÉRCIO ATÉ OS DOMINGOS E FERIADOS  

  

Agora são duas Vereadoras, AMÁLIA TORTATO e 
INDIARA BARBOSA, que encaminharam

 

à Câmara o 
Projeto de Lei Ordinária nº 005.00057.2022, que visa a 
revogação da Lei nº 7.482, de 13 de julho de 1990, que 

regulamenta o funcionamento do Comércio em Curitiba.

Com a aprovação desse Projeto de Lei, corremos o risco do 
comércio funcionar de Segunda a Segunda, tornando livre 
o horário,

 

liberando até os DOMINGOS E FERIADOS e
não havendo necessidade de Acordo entre patrões e 
empregados.

HORÁRIO LIVRE NÃO GERA MAIS EMPREGOS E 
SIM, ESCRAVIZA OS TRABALHADORES
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NOME | E-MAIL | TELEFONE

Eder Borges (PP)
eder.borges@cmc.pr.gov.br

Telefone: 3350-4937

Alexandre Leprevost (Solidariedade)
alexandre.leprevost@cmc.pr.gov.br

Telefone: 3350-4573

Amália Tortato (Novo)
amalia.tortato@cmc.pr.gov.br

Telefone: 3350-4675

Beto Moraes (PSD)
beto.moraes@cmc.pr.gov.br

Telefone: 3350-4942

Carol Dartora (PT)
carol.dartora@cmc.pr.gov.br

Telefone: 3350-4648 

Dalton Borba (PDT)
dalton.borba@cmc.pr.gov.br

Telefone: 3350-4640

Denian Couto (Pode)
denian.couto@cmc.pr.gov.br

Telefone: 3350-4513

Ezequias Barros (PMB)
ezequias.barros@cmc.pr.gov.br

Telefone: 3350-4544

Maria Leticia (PV)
marialeticiafagundes@cmc.pr.gov.br

Telefone: 3350-4627

Mauro Bobato (Pode)
mauro.bobato@cmc.pr.gov.br

Telefone: 3350-4531

Mauro Ignácio (União)
mauro.ignacio@cmc.pr.gov.br

Telefone: 3350-4586

Marcelo Fachinello (PSC)
marcelo.fachinello@cmc.pr.gov.br

Telefone: 3350-4670

Noemia Rocha (MDB)
noemia.rocha@cmc.pr.gov.br

Telefone: 3350-4616

Nori Seto (PP)
nori.seto@cmc.pr.gov.br

Telefone: 3350-4622

Oscalino do Povo (PP)
oscalinodopovo@cmc.pr.gov.br

Telefone: 3350-4684

Osias Moraes (Republicanos)
osiasmoraes@cmc.pr.gov.br

Telefone: 3350-4526

VEREADORES
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Atrás de um balcão, também bate um coração



NOME | E-MAIL | TELEFONEVEREADORES
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Flávia Francischini (União)
flavia.francischini@cmc.pr.gov.br

Telefone: 3350-4663

Herivelto Oliveira (Cidadania)
herivelto.oliveira@cmc.pr.gov.br

Telefone: 3350-4693

Hernani (PSB)
hernani.silva@cmc.pr.gov.br

Telefone: 3350-4555

Indiara Barbosa (Novo)
indiara.barbosa@cmc.pr.gov.br

Telefone: 3350-4599

João da 5 Irmãos (União)
joao.rodrigues@cmc.pr.gov.br

Telefone: 3350-4553

Jornalista Márcio Barros (PSD)
marcio.barros@cmc.pr.gov.br

Telefone: 3350-4712

Pastor Marciano Alves (Solidariedade)
pastor.marciano@cmc.pr.gov.br

Telefone: 3350-4634
Pier Petruzziello (PP)

pier.petruzziello@cmc.pr.gov.br
Telefone: 3350-4656

Professor Euler (MDB)
professor.euler@cmc.pr.gov.br

Telefone: 3350-4930

Professora Josete (PT)
professora.josete@cmc.pr.gov.br

Telefone: 3350-4603

Renato Freitas (PT)
renato.freitas@cmc.pr.gov.br

Telefone: 3350-4508

Sabino Picolo (União)
sabino.picolo@cmc.pr.gov.br

Telefone: 3350-4700

Leonidas Dias (Solidariedade)
leonidas.dias@cmc.pr.gov.br

Telefone: 3350-4660

Marcos Vieira (PDT)
marcos.vieira@cmc.pr.gov.br

Telefone: 3350-4568

Salles do Fazendinha (DC)
nilson.sales@cmc.pr.gov.br

Telefone: 3350-4688

Sargento Tânia Guerreiro (União)
tania.guerreiro@cmc.pr.gov.br

Telefone: 3350-4610

Serginho do Posto (União)
serginho.doposto@cmc.pr.gov.br

Telefone: 3350-4705

Sidnei Toaldo (Patriota)
sidnei.toaldo@cmc.pr.gov.br

Telefone: 3350-4593

Tico Kuzma (Pros)
tico.kuzma@cmc.pr.gov.br
Telefone: 3350-4538

Tito Zeglin (PDT)
tito.zeglin@cmc.pr.gov.br  

Telefone: 3350-4521

Toninho da Farmácia (União)
toninhodafarmacia@cmc.pr.gov.br

Telefone: 3350-4579

Zezinho Sabará (União)
zezinhosabara@cmc.pr.gov.br

Telefone: 3350-4561

 
Nos causou estranheza esse novo Projeto encaminhado por 
duas Vereadoras MULHERES, pois no Comércio os cargos 
são ocupados por 65% de MULHERES. Se ele for 
aprovado, vai prejudicar em muito esse contingente 
enorme, provocando a inevitável desagregação familiar.

MULHER
PREJUDICANDO

MULHER



 

O presidente Ariosvaldo Rocha (Ari), juntamente 
com diretores do Sindicato e comerciários presentes,
acompanharam  
Câmara de Vereadores no dia 03 de junho, para 
discutir o horário do comércio (um novo projeto de 
lei que querem nos empurrar goela abaixo).

Em sua participação na Tribuna da Casa, Ari falou 
entre outras coisas que “não somos contra o trabalho, 
queremos respeitar a legislação”. 

 

Mudar a legislação não vai aumentar empregos. Ari 
lembrou também que na época que queriam abrir os 
shoppings nos finais de semana e até mais tarde à 
noite, prometeram mais empregos. E o que se vê hoje 
é menos empregados e mais esticados são os seus 
horários.

 
O que acontece nessas mudanças de horários do 
comércio, é a transferência de vendas. Esse projeto, 
se for aprovado como está sendo sugerido, só vai 
beneficiar os grandes empresários.

Temos que dizer NÃO a esses absurdos, de mudar o 
horário do comércio a todo momento.

A MULHER NO COMÉRCIO

Como sabemos, a mulher que trabalha fora, tem dupla 
jornada de trabalho. Saindo do emprego, tem toda a 
casa para cuidar. Por isso somos contra essa nova 
mudança no horário do comércio. Elas serão as mais 
prejudicadas. Terão que trabalhar muitas vezes à 
noite, saindo do trabalho tarde, correndo risco de 
assaltos, importunação, etc. As creches para deixarem 
os filhos, encerram o expediente entre 17 e 18 hs. 

Quem quer estudar à noite, não poderá fazer, pois não 

vai saber se poderá acompanhar as aulas todos os dias. 
O ideal é permanecer o atual horário, conforme a 
legislação vigente, que dá mais oportunidade a todos.

 

 
 

 

Folha do ComerciárioFolha do Comerciário
Jornal do Sindicato dos Comerciários de Curitiba e Região Metropolitana www.sindicom.org

 Pág. 4  
Edição 180 - Agosto / 2022

EXPEDIENTE
Filiado à:

Sindicato dos Comerciários de Curitiba e Região Metropolitana

FUNDADO EM 28/10/1.932

Edição Jornalista Responsável:  Antonio Carlos Pereira - MTE 548/PR

Projeto Gráfico - Diagramação e Impressão: Gráfica Azaleia
e-mail: graficaazaléia@gmail.com  - Fone: (41) 3679-0906

Sede Curitiba: Rua XV de Novembro, 1040 - Centro - Fone (41) 3322-0811

ATRÁS DE UM BALCÃO
TAMBÉM BATE UM CORAÇÃO

Ari em seu discurso, na Câmara de Vereadores.

Comerciários presentes na Audiência Pública.
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